1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC

Lei Municipal Nº 807 de 14 de Dezembro de 1990
________________________________________________________________

7. ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO

ADOLESCENTE – CMDCA - DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO ESTADO
DE SANTA CATARINA.

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro com início às

nove horas  e  quinze  minutos  (09:15)  na Secretaria Municipal de Assistência Social

H a b i t a ç ã o  e  D i r e i t o s  H u m a n o s  de  Tijucas, localizada na Rua José Joaquim

Santana, 36 – Bairro Universitário – Tijucas SC, presentes os Senhores Conselheiros e

ouvintes: N o  q u e  t a n g e  a  c o n v o c a ç ã o  p a r a  r e f e r i d a  r e u n i ã o

o r d i n á r i a ,  a mesma foi realizada por meio de publicação no Diário Oficial dos

Municípios P u b l i c a ç ã o  n º :  6441552 e contato com conselheiros de forma

direta e via wattzap. 1ª PAUTA: LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR.

Realizada leitura da ata anterior e colocada para votação, onde foi aprovada por

unanimidade. 2 º PAUTA: LEITURA DE OFICIOS EMITIDOS, RECEBIDOS E

DEMAIS DOCUMENTOS EMITIDOS: Recebemos e mail do Conselho estadual da Criança

e do adolescente, com formulário para atualização dos dados cadastrais deste conselho.

Recebemos e mail do Ministério Publico, referente a noticia de fato nº 01.224.00042075-2,

que trata sobre as providencias que este conselho tomará em relação ao caso do conselheiro

tutelar Edson Adair Cardoso Guimarães, suspeito de ter cometido violencia sexual contra

adolescente, cujo encontrasse em privação de liberdade. 3 º PAUTA: APRECIAÇÃO DO

PROTOCOLO DA REDE DE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

VITIMAS OU TESTEMUNHAS DE VIOLENCIA: Conforme combinado na reunião

anterior em 03/09/2024, após apresentação do Protocolo pelo comite representado no ato

pelas Sras: Mariele Maciel da Silva, Patricia Lucia da Silva Abreu, e Miriane Menezes

Lovisi, cujas estiveram presentes e explanaram sobre o mesmo, que enviariamos o Protocolo

por e mail, para que os conselheiros pudessem estuda-lo, antes desta reunião, e assim foi

feito. Questionados sobre alguma alteração ou sugestão, ninguem manifestousse, sendo

colocado para apreciação o Protocolo foi aprovado na integra e por unanimidade. 4 º

PAUTA: PROVIDÊNCIAS EM RELAÇÃO A NOTICIA DE FATO N. 01.224.00042075-2:

Diante da gravidade do caso, e após ampla discussão dos conselhereiros, assim como

manifestação dos conselhereiros tutelares presentes Tanay, Sara e Rafaela, advertindo sobre a

conduta inidonea do mesmo, este conselho em unamidade vota por destituição do cargo do

mesmo, e providenciará a chamada imediata da primeira suplente eleita Sra. Rosemeire

Gomes Santana Sagaz, cuja encontra-se no momento exercendo a função de conselheira

tutelar, substituindo a conselheira Aparecida. Verificaremos com departamento de RH a

regularização do contrato da mesma, bem como Portaria de nomeação, e demais providencias

cabíveis, assim como reportaremos esta decisão via resolução que será encaminhada ao

Ministério Público, ainda pela manhã. 5º PAUTA: ASSUNTOS DIVERSOS. A presidenta

Bianca Bibiani Machado, informa que não faz mais parte da administração, o que

automaticamente ja a desliga da representação governamental, devido a situação este

conselho opta por nova eleição da diretoria, tendo apenas os conselhereiros Jéssica de Souza

e Silva, e Sandra Helena Tiezerini como candidatas, onde em comum acordo todos votaram

por Jéssica como Presidenta e Sandra como vice. A ex presidenta manifestou-se agradecendo

a parceria de todos durante seu mandato e desejou boas vindas a nova Presidenta. Sem mais

ter o que tratar, a  P r e s i d e n t a  a g r a d e c e u  a  p r e s e n ç a  d e  t o d o s ,  e  solicitou

o encerramento da reunião

                   Eu, Jéssica de Souza e Silva, presidi, regidi e firmo esta Ata.

2

____________________________                                              __________________________

Secretaria Municipal de Educação                                                  Secretaria Municipal de Saude
Titular: Fabricia Matias                                                                               Titular: Leticia Lamas Pinheiro

Suplente: Carla Bianca Z. Azevedo                                                         Suplente: Andrea Agripo S.  e Silva

____________________________                                              __________________________

Secretaria Municipal de Administração                                         Secretaria Municipal de Esportes
Titular: Jessica de Souza e Silva                                                                  Titular: Osmar Adriano Filho

Suplente: Leila dos Anjos Costa                                                               Suplente: Vinicius Costa Konflanz

____________________________                                              __________________________

Secretaria Municipal de Finanças                                               Secretaria Municipal de Assistencia

                                                                                                           Social e Direitos Humanos
Titular: Rosenildo de Amorim                                                                   Titular:

Suplente: Edson Luiz Rosa                                                                             Suplente: Aline Quirino

____________________________                                              __________________________

       Lions Clube de Tijucas                                                          Associação Fênix Artes Marciais
Titular:   Marcia Silva Battistotti                                                                       Titular: Antonio Miranda

Suplente: Marcelo Laus                                                                                 Suplente: Emanuely da costa

____________________________                                              __________________________

        Associação Fugazza                                                         Associação Musical União Tijuquense
Titular: Vandeir Fugazza                                                                                     Titular: Joauro Santos

Suplente: Jaqueline Dias                                                                                    Suplente: Ezequiel Rosa

____________________________                                              __________________________

Associação Caminho das Aguas de Tijucas                                    Associação Recreativa e esportiva

                                                                                                                   Everton Rodrigues Bastos
Titular: Tiago Maneti Martins                                                                     Titular: Laila Elis da Silva Machado

Suplente: Sandra Helena Tiezerini                                                                    Suplente: Mateus Souza Fagundes

 Tijucas, 20 de setembro de 2024.

                                                     JÉSSICA DE SOUZA E SILVA
 Presidente do CMDCA Tijucas
 GESTÃO 2023/2025